

MARUBENI BRASIL S.A.																									
RELATÓRIO DA DIRETORIA																									
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da MARUBENI BRASIL S.A. tem a satisfação de apresentar o Relatório das Atividades da Sociedade, acompanhado do Balanço Patrimonial, do Demonstrativo do Resultado, Demonstração dos Fluxos de Caixa e das Mutações Patrimoniais, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017. São Paulo, 18 de abril de 2018.																									
<b>Balanços Patrimoniais Levantados em 31 de dezembro de 2017 e 2016</b> (Valores em milhares de reais - R\$)					<b>Demonstrações do Resultado para os Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016</b> (Valores em milhares de reais - R\$, exceto o lucro por ação)																				
<b>Ativo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Passivo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>																
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>																						
Caixa e equivalentes de caixa	91.517	118.853	Fornecedores	5.568	335	Receita operacional líquida	435.626	469.906																	
Contas a receber	2.848	8	Empréstimos a pagar	-	13.335	Custo dos produtos vendidos	(435.203)	(441.518)																	
Contas a receber - partes relacionadas	7.011	748	Impostos e contribuições a recolher	1.200	619	Lucro bruto	423	28.388																	
Estoque	3.820	4.488	Salários e encargos a pagar	3.111	738	Receitas (despesas) operacionais:																			
Impostos a recuperar	10.360	6.416	Juros sobre capital próprio	4.255	6.071	Despesas com vendas	(294)	(426)																	
Despesas antecipadas	702	57	Outras contas a pagar	1.057	401	Despesas gerais e administrativas	(11.521)	(13.171)																	
Outros ativos financeiros	-	23.771	Total do passivo circulante	12.311	21.499	Despesas com pessoal	(15.472)	(15.515)																	
Outros créditos	147	4.304	Não circulante			Participação em sociedades controladas	184	257																	
Total do ativo circulante	116.405	158.645	Imposto de renda e contribuição social diferido	-	11	Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	(12)	9																	
<b>Não circulante</b>			Provisão para demandas judiciais	25.123	23.640	Lucro antes do IR e da contribuição social	(26.692)	(458)																	
Depósitos judiciais	1.377	587	Total do passivo não circulante	25.123	23.651	Despesas financeiras	(10.658)	(77.566)																	
Imposto de renda e contribuição social diferido	8.545	-	Patrimônio líquido	79.455	79.455	Recultas financeiras	51.114	103.266																	
Investimentos	14.497	14.335	Capital social	79.455	79.455	Lucro antes do IR e da contribuição social	13.764	25.242																	
Imobilizado	1.619	1.312	Reservas de capital	23	23	Imposto de renda e contribuição social	(1.758)	(12.161)																	
Intangível	53	60	Reservas de lucros	24.445	30.061	Corrente	(1.278)	5.942																	
Total do ativo não circulante	26.091	16.294	Outros resultados abrangentes	1.139	20.550	Diferido	(3.036)	(6.219)																	
			Total do patrimônio líquido	105.062	129.789	Lucro líquido do exercício	10.728	19.023																	
Total do ativo	142.496	174.939	Total do passivo	142.496	174.939	Lucro por ação - em reais	0.135	0.239																	
<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016</b> (Valores em milhares de reais - R\$)																									
<b>Reservas de capital</b>																									
	<b>Capital Social</b>	<b>Reserva Legal</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>	<b>Reserva de Lucros</b>																
	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2016</b>																
Saldo em 31 de dezembro de 2015	79.455	1	22	7.330	607	22.123	-	-	-																
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Reversão da provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Reversão de IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Juros sobre capital próprio proposto	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Reserva legal	-	-	604	-	-	-	-	-	-																
Reserva para retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Saldo em 31 de dezembro de 2016	79.455	1	22	7.330	607	22.123	-	-	-																
Reversão da provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Reversão de IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa de 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
IRPJ e CSLL diferido ativo sobre a provisão para perda sobre hedge de fluxo de caixa	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Diferenças cambiais sobre conversão de operações estrangeiras	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Juros sobre capital próprio proposto	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Reserva legal	-	-	293	-	-	-	-	-	-																
Reserva para retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-																
Saldo em 31 de dezembro de 2017	79.455	1	22	7.623	607	16.214	-	-	-																
<b>Notas explicativas às demonstrações financeiras 31 de dezembro de 2017 e 2016</b> (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)																									
<b>1. Contexto operacional:</b> A Companhia tem como objetivo a exploração do comércio em geral, importação, exportação, representação comercial e participação em outras sociedades. <b>2. Políticas contábeis:</b> As demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2017 foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil que compreendem: a) legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, interpretações e Orientações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis. As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, assim como da análise dos demais riscos para determinação de outros provisões, inclusive para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas e premissas periodicamente, em prazo não superior a um ano. A Companhia adotou, desde as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2017. As demonstrações financeiras foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto pela valorização de certos ativos e passivos como instrumentos financeiros, os quais são mensurados pelo valor justo. <b>3. Sumário das principais práticas contábeis:</b> a) <b>Agrupação do resultado:</b> O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de participação da Companhia pelo método de equivalência patrimonial. As atualizações da conta de investimentos decorrente de variação cambial são registradas em conta de outros resultados abrangentes, no patrimônio líquido. c) <b>Transações denominadas em moeda estrangeira:</b> Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira, são convertidos para a moeda funcional (Real) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de																									
câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado. d) <b>Investimentos financeiros:</b> Os instrumentos financeiros somente são reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos financeiros. Quando reconhecidos, são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. e) <b>Caixas e equivalentes de caixa:</b> São representadas por caixa, saldos positivos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis no prazo de 90 dias das datas dos balanços e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras são demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos apurados até a data do balanço, não excedendo o valor de realização. f) <b>Contas a receber de clientes:</b> São apresentadas a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data das demonstrações financeiras. Foi constituída provisão em montante considerado suficiente pela Administração para os créditos cuja recuperação é considerada duvidosa. g) <b>Estoque:</b> São demonstrados ao custo médio de aquisição, que não excede o valor de realização. As provisões para estoques são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração e são periodicamente revisadas e avaliadas quanto à sua suficiência. h) <b>Investimentos:</b> O investimento em controlada (na qual a Companhia possui influência significativa) é avaliado pelo método de equivalência patrimonial. i) <b>Imobilizado:</b> O ativo imobilizado é registrado ao custo de aquisição. A depreciação é calculada pelo método linear e leva em consideração o tempo de vida útil estimado dos bens. j) <b>Outros ativos e passivos:</b> Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando se estima que sua realização ou liquidação ocorrerá nos próximos 12 meses, caso contrário, são demonstrados como não circulantes. k) <b>Tributação:</b> As receitas de vendas e serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas seguintes alíquotas básicas:																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Alíquotas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>PIS</td> <td>1,65%</td> </tr> <tr> <td>Cofins</td> <td>7,50%</td> </tr> <tr> <td>ISS</td> <td>5,00%</td> </tr> </tbody> </table> <p>Esses encargos são apresentados como deduções de vendas e serviços na demonstração do resultado. Os créditos decorrentes da não cumulatividade do PIS/COFINS são apresentados dedutivamente do custo dos produtos vendidos na demonstração do resultado. l) <b>Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido:</b> Atribuição sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$240 no período de 12 meses, enquanto que a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência; portanto, as inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, para apuração do lucro tributável geram créditos tributários diferidos. As antecipações ou valores passíveis de compensação são demonstrados no ativo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização. m) <b>Estimativas contábeis:</b> São utilizadas para a mensuração e</p>											Alíquotas	PIS	1,65%	Cofins	7,50%	ISS	5,00%								
	Alíquotas																								
PIS	1,65%																								
Cofins	7,50%																								
ISS	5,00%																								
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Quantidade de ações</th> <th>R\$</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Marubeni Corporation - Japão</td> <td>79.439.429</td> <td>79.440</td> <td>99,98</td> </tr> <tr> <td>Tadaaki Kurakake</td> <td>15</td> <td>15</td> <td>0,02</td> </tr> <tr> <td></td> <td>79.454.740</td> <td>79.455</td> <td>100,00</td> </tr> </tbody> </table> <p><b>5. Cobertura de Seguros:</b> A Companhia mantém cobertura de seguros para riscos operacionais e outros para resguardar seus ativos. O valor dos seguros contratados em 31 de dezembro de 2017 é considerado suficiente, segundo a opinião de assessores especialistas em seguros, para cobrir eventuais perdas. <b>6. Parecer dos Auditores Independentes:</b> A Companhia é auditada pela Ernst &amp; Young Auditores Independentes, e o Parecer dos Auditores "sem ressalvas" encontra-se à disposição dos acionistas e demais interessados na Sede da Companhia.</p>											Quantidade de ações	R\$	%	Marubeni Corporation - Japão	79.439.429	79.440	99,98	Tadaaki Kurakake	15	15	0,02		79.454.740	79.455	100,00
	Quantidade de ações	R\$	%																						
Marubeni Corporation - Japão	79.439.429	79.440	99,98																						
Tadaaki Kurakake	15	15	0,02																						
	79.454.740	79.455	100,00																						
<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>Quantidade de ações</th> <th>R\$</th> <th>%</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Marubeni Corporation - Japão</td> <td>79.439.429</td> <td>79.440</td> <td>99,98</td> </tr> <tr> <td>Tadaaki Kurakake</td> <td>15</td> <td>15</td> <td>0,02</td> </tr> <tr> <td></td> <td>79.454.740</td> <td>79.455</td> <td>100,00</td> </tr> </tbody> </table> <p><b>Luiz Fujio Sato</b> - Contador CRC 1SP137930/O-8</p>											Quantidade de ações	R\$	%	Marubeni Corporation - Japão	79.439.429	79.440	99,98	Tadaaki Kurakake	15	15	0,02		79.454.740	79.455	100,00
	Quantidade de ações	R\$	%																						
Marubeni Corporation - Japão	79.439.429	79.440	99,98																						
Tadaaki Kurakake	15	15	0,02																						
	79.454.740	79.455	100,00																						

Logos Tecnom S.A.									
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO									
Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016.									
<b>Balanço Patrimonial do Exercício findo em 31 de Dezembro de 2017 e 2016</b> (Em reais)					<b>Demonstração do Fluxo de Caixa para os Exercícios em 31 de dezembro de 2017 e 2016</b> (Em reais)				
<b>Ativo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Passivo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	125.007,42	149.398,57	Obrigações Tributárias	29,12	76,18	Atividades operacionais			
Contas a receber	5.990,14	5.319,36	Partes relacionadas	416,06	15.297,64	Prejuízo líquido do exercício	(8.791,73)	(16.683,56)	
Impostos a recuperar	130.997,56	154.717,93		445,18	15.373,82				
			<b>Patrimônio líquido</b>			<b>(Aumento)/Redução de ativos</b>			
			Capital social	8.271.000,00	8.271.000,00	Impostos a recuperar	(670,78)	1.217,12	
			Prejuízo acumulados	(8.140.447,62)	(8.131.655,89)		(670,78)	1.217,12	
				130.552,38	139.344,11	<b>(Aumento)/Redução de passivos</b>			
				130.997,56	154.717,93	Obrigações tributárias	(47,06)	(10,27)	
<b>Total do Ativo</b>	<b>130.997,56</b>	<b>154.717,93</b>	<b>Total do Passivo</b>	<b>130.997,56</b>	<b>154.717,93</b>	Partes relacionadas	(14.881,58)	15.297,64	
				149.926,64	15.297,64				
<b>Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016</b> (Em reais)									
	<b>2017</b>	<b>2016</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>		<b>2017</b>	<b>2016</b>	
<b>Despesas operacionais</b>						<b>Caixa líquido (aplicado)/proveniente de atividades operacionais</b>	<b>(24.391,15)</b>	<b>(179,07)</b>	
Administrativas e gerais	-	-		(19.058,90)	(19.480,28)	<b>Aumento ou redução líquido em disponibilidade</b>	<b>(24.391,15)</b>	<b>(179,07)</b>	
Tributárias	-	-		(2.644,68)	(16.854,30)	<b>Modificações nas disponibilidades líquidas</b>			
Resultado financeiro	-	-		12.911,85	19.651,02	Saldo no início do exercício	149.398,57	149.577,64	
<b>Prejuízo operacional</b>	<b>(8.791,73)</b>	<b>(16.683,56)</b>				Saldo no final do exercício	125.007,42	149.398,57	
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>(8.791,73)</b>	<b>(16.683,56)</b>				<b>Aumento ou redução do líquido em disponibilidades</b>	<b>(24.391,15)</b>	<b>(179,07)</b>	
Imposto e Contribuição Social	-	-				<b>Composição do Conselho da Administração</b>			
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	<b>(8.791,73)</b>	<b>(16.683,56)</b>				José Afonso Junqueira Netto			
Prejuízo por ação - R\$	(0,01)	(0,01)				Ladi Biezus			
Quantidade de ações	1.137.755	1.137.755				Marcos Albuquerque Contrucci			
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em 31 de Dezembro de 2017 e 2016</b> (Em reais)									
	<b>Capital Social</b>	<b>Reservas</b>	<b>Prejuízos</b>	<b>Total</b>					
	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>					
Saldo em 1º de janeiro de 2016	8.271.000,00	-	(8.114.972,33)	156.027,67					
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(16.683,56)	(16.683,56)					
Saldo em 31 de dezembro de 2016	8.271.000,00	-	(8.131.655,89)	139.344,11					
Prejuízo líquido do exercício	-	-	(8.791,73)	(8.791,73)					
Saldo em 31 de dezembro de 2017	8.271.000,00	-	(8.140.447,62)	130.552,38					
<b>Composição da Diretoria</b>									
	Antônio João Oliveira Rocha	Renato Ribas Pessoa							
	<b>Diretor Presidente</b>	<b>Diretor</b>							
As demonstrações financeiras completas estão à disposição na sede da Companhia.									

Level 3 Comunicações do Brasil Ltda.									
Demonstrações Financeiras - Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2017 (Expresso em Milhares de Reais)									
<b>Balanço Patrimonial encerrado em Dezembro de 2017</b> (Expresso em Milhares de Reais)					<b>Demonstração de Resultado</b>				
<b>Ativo</b>	<b>31/12/17</b>	<b>31/12/16</b>	<b>Circulante</b>	<b>31/12/17</b>	<b>31/12/16</b>	<b>Receita Bruta</b>	<b>31/12/17</b>	<b>31/12/16</b>	
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>			Deduções de vendas	1.075.507	989.358	
Caixas e Bancos	39.125	20.656	Fornecedores	114.200	100.893	Receitas Líquidas	(254.287)	(234.679)	
Contas a receber	120.777	127.539	Obrigações sociais	28.956	30.969	Total Custos	811.220	754.682	
Contas a Receber de Partes relacionadas	3.318	2.356	Impostos a recolher	15.743	26.480	Custo Intercorpany	(109.567)	(106.209)	
Impostos a recuperar	17.102	12.249	Contas a pagar com partes relacionadas	25.843	23.282	Custo de Acesso	(163.270)	(143.569)	
Outros créditos	14.466	10.166	Adiantamentos de clientes	25.843	23.282	Custo das Vendas	(13.514)	(13.747)	
Adiantamentos de Fornecedores	2.380	4.907	Financiamentos - CP	-	-	Custos com Pessoal	(95.900)	(86.479)	
Despesas do exercício seguinte	4.779	5.187	Financiamentos parte relacionadas	-	-	Total Custos	(453.721)	(432.375)	
<b>Não Circulante: Realizável a Longo Prazo</b>	<b>83.876</b>	<b>87.884</b>	Outros Débitos	-	-	Lucro (Prejuízo) Bruto	359.499	372.307	
Impostos a recuperar - NC	51.691	-	<b>Não Circulante: Exigível a Longo Prazo:</b>	<b>487.071</b>	<b>476.110</b>	Lucros com Pessoal	(66.426)	(58.437)	
Imposto de Renda Diferido Ativo	14.666	10.166	Impostos a recolher - NC	57.351	57.351	Gastos Administrativos	(65.367)	(65.968)	
Contas a receber de partes relacionadas - NC	25.340	23.364							